

广东瑞德智能科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

2021年度，公司经营管理层紧紧围绕经营目标开展工作，始终坚持以客户为中心，专注质量水平提升，始终秉承自主研发、技术创新的理念，在智能控制器领域已具备较强的技术研发能力。主要产品包括厨房电器、生活电器、环境电器等各类小家电智能控制器并逐步向大家电、医疗健康、电动工具、智能家居等领域进行渗透和拓展。公司推行銷研产供一体化提升组织能力并强化管理能力，同时进行信息化、自动化升级改造，精耕细作降低综合成本，赢得市场主要客户广泛认同与好评，促使客户订单份额不断提升、优质潜力客户新品放量。

报告期内，公司保持了营业收入和净利润的持续双增长，实现营业收入 1,324,061,126.95 元，同比增长 21.45%，实现归属母公司的净利润 80,868,637.89 元，同比增长 10.55%。

一、审计情况

广东瑞德智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（众会字[2022]第00197号）。

二、2021年经营情况

（一）主要会计数据与财务指标

单位：元

指标名称	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入	1,324,061,126.95	1,090,204,135.66	21.45%
净利润	80,274,645.71	72,638,331.44	10.51%
归属于母公司的净利润	80,868,637.89	73,149,289.56	10.55%
经营活动产生的现金流量净额	56,326,094.83	73,744,973.59	-23.62%
归属于母公司股东每股净资产	7.1331	6.3405	12.50%
加权平均净资产收益率	15.70%	17.22%	
基本每股收益（元/股）	1.0576	0.9871	7.14%
综合毛利率	19.42%	22.33%	-2.91%
资产负债率	55.21%	58.00%	-2.79%

流动比率（倍）	1.6417	1.3533	0.2884
速动比率（倍）	1.2832	1.1446	0.1386
应收账款周转率（次）	4.2567	4.2539	0.0028
存货周转率（次）	6.6268	7.0583	-0.4315
	2021 年末	2020 年末	本年比上年增减
总资产	1,214,962,762.28	1,152,868,851.06	5.39%
归属于母公司股东权益	545,422,205.92	484,816,528.03	12.50%

（二）主营业务分析

1. 收入与成本

（1）收入与成本构成

单位：元

项目	2021 年度		2020 年度	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
主营业务	1,303,349,678.35	1,054,468,137.97	1,081,874,600.82	841,248,989.53
其他业务	20,711,448.60	12,429,693.97	8,329,534.84	5,520,280.19
合计	1,324,061,126.95	1,066,897,831.94	1,090,204,135.66	846,769,269.72

（2）主营业务收入按区域分类

单位：元

地区	2021 年度		2020 年度	
	主营业务收入	占主营业务收入比重	主营业务收入	占主营业务收入比重
国内	1,266,417,818.96	97.17%	1,066,185,158.42	98.55%
国外	36,931,859.39	2.83%	15,689,442.40	1.45%
合计	1,303,349,678.35	100.00%	1,081,874,600.82	100.00%

2. 费用

单位：元

费用项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
销售费用	23,859,600.53	27,620,081.61	-13.62%
管理费用	73,823,623.25	62,269,770.83	18.55%
研发费用	65,366,662.81	59,482,115.55	9.89%
财务费用	5,365,896.28	7,091,847.46	-24.34%

3. 现金流

单位：元

项目	本期金额	上期金额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	56,326,094.83	73,744,973.59	-23.62%
投资活动产生的现金流量净额	-30,453,637.70	-32,964,253.67	7.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-69,123,297.45	47,674,424.57	-244.99%

项目变动原因：

1.经营活动产生的现金流量净额同比下降 23.62%，主要原因系报告期内公司支付供应商货款同比上期增加所致；
2.投资活动产生的现金流净额同比增长 7.62%，主要原因系报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比上期减少所致；
3.筹资活动产生的现金流量净额同比下降 244.99%，主要原因系 2020 年股权融资款到位，货币资金增加 8,000.00 万元所致

（三）非主营业务分析

单位：元

项目	金额	占利润总额比例	形成原因
其他收益	9,953,327.60	11.86%	主要为报告期内政府项目补贴形成；
投资收益	1,494,801.54	1.78%	主要为报告期内购买理财产品收益形成；
信用减值损失	-5,853,235.36	-6.97%	主要为报告期内计提应收往来坏账形成；
资产减值损失	-703,805.38	-0.84%	主要为报告期内计提存货跌价形成；
营业外收入	499,548.94	0.60%	主要为报告期内清理无需支付的应付款形成；
营业外支出	61,922.11	0.07%	主要为报告期内客户扣款形成。

（四）资产及负债状况分析

资产构成重大变动情况

单位：元

项目	2021 年末		2020 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重		
货币资金	158,188,685.85	13.02%	186,008,577.44	16.13%	-3.11%	无重大变化
应收账款	354,429,744.68	29.17%	267,682,367.63	23.22%	5.95%	无重大变化

存 货	193,194,709.45	15.90%	128,802,232.15	11.17%	4.73%	主要为 21 年原材料市场价格上涨, 21 年有备料芯片及其他材料所致
固 定 资 产	265,000,876.54	21.81%	273,689,633.48	23.74%	-1.93%	无重大变化
在 建 工 程	14,741,630.12	1.21%	1,249,056.59	0.11%	1.10%	主要为 21 年子公司增加基建投入所致
短 期 借 款	4,475,682.45	0.37%	0.00	0.00%	0.37%	短期调整为长期
长 期 借 款	125,133,680.56	10.30%	47,634,172.35	4.13%	6.17%	20 年一年内到期的借款较多
应 付 账 款	308,375,058.42	25.38%	275,558,830.26	24.42%	1.48%	无重大变化
资 产 总 计	1,214,962,762.28	100.00%	1,152,868,851.06	100.00%	-	

广东瑞德智能科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 30 日